
Sygehusinvesteringer – bedre behandlingskvalitet og tryghed 
i hele landet 
 
Der er fastlagt en ny sygehusstruktur i Danmark med en samling af den specialiserede 
behandling, som skal sikre et sundhedsvæsen drevet af professionalisme, høj kvalitet samt 
sammenhæng og tilgængelighed for patienterne. Samlingen af den specialiserede behandling 
vil medføre, at det sundhedsfaglige niveau forøges i alle dele af landet. Der er afsat 25 mia. kr. 
til den nye og moderne sygehusstruktur i kvalitetsfonden, jf. også aftale om finansloven for 
2009. Med regional egenfinansiering er der med økonomiaftalen for 2010 aftalt en samlet 
investeringsramme på 40 mia. kr. Det er den største samlede investeringssatsning på 
sygehusområdet nogensinde. 
 
Den nye sygehusstruktur skal realiseres over de kommende 5-10 år, i takt med at nybyggerier 
og moderniseringer af sygehusene står klar. Gennemførelsen af den nødvendige 
strukturomlægning skal gennemføres på en måde, der sikrer, at befolkningens behov for 
behandling og tryghed er tilgodeset. Og beslutninger om den langsigtede tilrettelæggelse af 
beredskaberne skal baseres på, at det nye står klart og er funktionsdygtigt.  
 
Der skal derfor i planlægningen findes løsninger, så de kommende års omstilling og indfasning 
af den fremtidige sygehusstruktur sker på en sådan måde, at der igennem hele 
omstillingsperioden og overalt i landet sikres hurtig hjælp og lægeassistance, så trygheden 
fastholdes. 
 
Der skal som forudsætning for endelige statslige tilsagn om investeringsmidler til samling af 
sygehusbehandlingen foreligge klare og realistiske regionale planer for, hvordan den 
præhospitale indsats udvikles i takt med samlingen af sygehusenes opgaver.  
 
I sidste års aftale blev afsat 250 mio. kr. til facilitering af løsninger i udkantsområder med 
store afstande, herunder organisering af nære tilbud, og 100 mio. kr. til en helikopterordning 
med fokus på blandt andet udkantsområder og øer. For at skabe det bedst mulige 
beslutningsgrundlag for udmøntningen af de afsatte midler er der igangsat et udvalgsarbejde, 
hvor også Lægeforeningen og Dansk Sygeplejeråd deltager.  
 
Udvalget afgiver endelig rapport, når der er tilstrækkelig klarhed om den konkrete, fremtidige 
sygehusstruktur, og kan afgive delrapporter. Status for arbejdet vil blive drøftet af partierne i 
efteråret 2010.  
 
Parterne er enige om at forhøje ovenstående pulje til løsninger i udkantsområder til i 
alt 500 mio. kr. 


